
建设项目环境影响报告表

项目名称：年产机械配件制造 2万件项目

建设单位(盖章)： 常州市武进湖塘电器仪表有限公司

编制日期：2021年 2月

江苏省环境保护厅制





《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。

1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字段作一

个汉字）。

2.建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3.行业类别——按国标填写。

4.总投资——指项目投资总额。

5.主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、医院、

[...]
（12）漆渣：本项目漆渣主要来自于水帘装置中打捞及喷漆房地面清理，漆渣产

生量 0.42282t/a，水帘装置中打捞的漆渣含水，因此本次漆渣按 0.6t/a计，收集后暂存

危废仓库，定期委托有资质单位处置。

（13）含漆抹布手套：员工实际工作过程中有含漆手套抹布产生，根据建设单位

提供数据可知，含漆手套抹布产生量约为 0.05t/a，收集后暂存危废仓库，定期委托有

资质单位处置。

（14）废过滤棉：本项目废气装置中过滤棉定期更换，产生废过滤棉约 0.1t/a，收

集后暂存危废仓库，定期委托有资质单位处置。

（15）废活性炭：本项目废气装置中活性炭每年更换一次，产生废活性炭约 2t/a，

收集后暂存危废仓库，定期委托有资质单位处置。

（16）废催化剂：活性炭吸附脱附催化燃烧过程中，采用贵金属钯、铂镀在蜂窝

陶瓷载体上作催化剂，催化剂约三年更换一次，单次更换量约 0.01t，废催化剂由供应

商在更换过程中直接现场回收，不在厂内暂存。

（17）生活垃圾：本项目全厂配备员工 15 人，人均生活垃圾产生量以 0.5kg/d

计，则生活垃圾产生量约 2.25t/a，由环卫部门统一收集。



66

根据《固体废物鉴别标准 通则》（GB34330-2017）的规定，判断每种副产物是否

属于固体废物，本项目各副产物产生情况及副产物属性判定结果详见表 5-10所示。

表 5-10 本项目副产物产生情况及副产物属性判定表（固体废物属性）汇总表

副产物名称 产生工序 形态 主要成分
预测产生量

t/a

种类判断

固体废物 副产品 判定依据

金属粉尘 抛丸 固态 铁 1.05 √ - 4.3（a）

废钢丸 抛丸 固态 铁 5 √ - 4.1（h）

废黄砂 喷砂 固态 氧化硅 20 √ - 4.1（h）

喷砂粉尘 喷砂 固态 铁、氧化硅、水 5 √ - 4.3（a）

槽渣 除油、硅烷 半固态
除油剂、硅烷

剂、水、污泥
2 √ - 4.2（b）

酸洗槽渣 酸洗 半固态 盐酸、水、污泥 1 √ - 4.2（b）

废酸 酸洗 液态 盐酸、水 15.5 √ - 4.1（h）

清洗废液 清洗 液态
水、硅烷剂、除

油剂、盐酸
100 √ - 4.1（h）

废碱液 酸雾喷淋塔 液态 水、碱 1 √ - 4.1（h）

水帘废水 水帘装置 液态
水、有机物、漆

渣
2 √ - 4.1（h）

废包装桶 原料 固态
金属、漆料、有

机物
0.258 √ - 4.1（h）

漆渣 喷漆
半固

态
水、漆 0.6 √ - 4.2（b）

含漆抹布手套 员工 固态 棉纤维、漆渣 0.05 √ - 4.1（h）

废过滤棉 废气处理装置 固态
过滤棉、漆渣、

有机物
0.1 √ - 4.3（n）

废活性炭 废气处理装置 固态 活性炭、有机物 2 √ - 4.3（n）

生活垃圾 员工 固态 办公废品 2.25 √ - 4.4（b）

危险废物属性判定：根据《国家危险废物名录》以及《危险废物鉴别标准》，判

定建设项目的固体废物是否属于危险废物。

根据副产物产生情况分析和副产物属性判定，本项目固体废物分析结果见表 5-11

所示。

表 5-11 本项目固体废物分析结果

名称 属性 产生工序 形态 主要成分
危险特性

鉴别方法

危险

特性

废物

类别

废物

代码
产生量
t/a

槽渣 危险

废物

除油、硅烷 半固态
除油剂、硅烷

剂、水、污泥
《国家危险

废物名录》

（2021年

T/C HW17 336-064-17 2

酸洗槽渣 酸洗 半固态盐酸、水、污泥 T/C HW17 336-064-17 1



67

版）废酸 酸洗 液态 盐酸、水 C,T HW34 900-300-34 15.5

清洗废液 清洗 液态
水、硅烷剂、除

油剂、验收
T/C HW17 336-064-17 100

废碱液 酸雾喷淋塔 液态 水、碱 T/In HW49 900-041-49 1

水帘废水 水帘装置 液态
水、有机物、漆

渣
T/In HW49 900-041-49 2

废包装桶 原料 固态
金属、漆料、有

机物
T/In HW49 900-041-49 0.258

漆渣 喷漆
半固

态
水、漆 T,I HW12 900-252-12 0.6

含漆抹布手

套
员工 固态 棉纤维、漆渣 T/In HW49 900-041-49 0.05

废过滤棉 废气处理装置 固态
过滤棉、漆渣、

有机物
T/In HW49 900-041-49 0.1

废活性炭 废气处理装置 固态 活性炭、有机物 T HW49 900-039-49 2

金属粉尘

一般

废物

抛丸 固态 铁 - - - - 1.05

废钢丸 抛丸 固态 铁 - - - - 5

废黄砂 喷砂 固态 氧化硅 - - - - 20

喷砂粉尘 喷砂 固态 铁、氧化硅、水 - - - - 5

生活垃圾
生活

垃圾
员工 固态 办公废品 - - - - 2.25

本项目危险废物产生及处置情况见表 5-12。

表 5-12 本项目危险废物汇总表

危险废物名称
危险废

物类别

危险废物代

码

产生量

（t/a）
产生工序

及装置
形态 主要成分 有害成分

产废

周期

危险

特性

污染防治

措施

槽渣 HW17 336-064-17 2 除油、硅烷半固态
除油剂、硅烷剂、

水、污泥

除油剂、

硅烷剂、

污泥

半年 T/C

清洗废

液、废酸

由有资质

单位定期

上门清

运，其余

危废暂存

于独立的

危废仓库

内，委托

资质单位

处置

酸洗槽渣 HW17 336-064-17 1 酸洗 半固态 盐酸、水、污泥
盐酸、污

泥
半年 T/C

废酸 HW34 900-300-34 15.5 酸洗 液态 盐酸、水 盐酸 一年 C,T

清洗废液 HW17 336-064-17 100 清洗 液态
水、硅烷剂、除油

剂、盐酸

硅烷剂、

除油剂、

盐酸

半年 T/C

废碱液 HW49 900-041-49 1 酸雾喷淋塔 液态 水、碱 水、碱 三个月 T/In

水帘废水 HW49 900-041-49 2 水帘装置 液态 水、有机物、漆渣
水、有机

物、漆渣
半年 T/In

废包装桶 HW49 900-041-49 0.258 原料 固态
金属、漆料、有机

物

漆料、有

机物
每天 T/In

漆渣 HW12 900-252-12 0.6 喷漆 半固态 水、漆 漆 每天 T,I

含漆抹布手套 HW49 900-041-49 0.05 员工 固态 棉纤维、漆渣
棉纤维、

漆渣
每天 T/In

废过滤棉 HW49 900-041-49 0.1 废气处理装

置
固态

过滤棉、漆渣、有

机物

过滤棉、

漆渣、有

机物

三个月 T/In



68

废活性炭 HW49 900-039-49 2 废气处理装

置
固态 活性炭、有机物

活性炭、

有机物
一年 T

二、污染防治措施及排放情况

1、废水

（1）防治措施

厂区实行雨污分流，雨水经雨水管网排入附近河流，清洗废液均作为危废，委托

有资质单位进行处理，厂内生活污水经化粪池预处理后接管武南污水处理厂处理，尾

水排入武南河。

武南污水处理厂

武南污水处理厂位于武进高新区，占地 252亩，总设计规模 10万吨/日，收集服务

范围为高新区、大学城、南夏墅、礼嘉、洛阳、前黄六个片区，共 173 平方千米。一

期工程规模 4 万吨/日，于 2009年 5月 19日正式进水试运。二期扩建及改造工程规模

6万吨/日，配套污水管网 155公里，于 2013年 2月竣工，目前已调试运行完毕，达标

出水。工艺采用选择厌氧池+Carrousel 氧化沟+二沉池+高密度澄清池+V 型滤池工艺

+ClO2消毒，出水执行 GB8918-2002 一级 A 标准。为进一步降解尾水氮磷等污染物，

污水处理厂在尾水排放口建造生态湿地，目前生态湿地面积约 6.6公顷，其中水域面积

约为 2.8 公顷，总长 1.2 千米。生态湿地的建成运行，年削减 COD、氨氮、总氨和总

磷污染物分别为 365 吨、29.2 吨、109 吨和 4.38 吨，湿地排水每天为武南河补水景观

绿化用水约 4万立方米。

（2）排放情况

根据污水产生情况可知，本项目污水中各污染物浓度可确保稳定达到《污水排入

城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 中的 B等级标准后，接入武南污水处

图 5-6 武南污水处理厂废水处理工艺流程图



69

理厂进行集中处理，尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A 标准及《太湖地区城镇污水处理厂及重点行业主要水污染物排放限值》

（DB32/T1072-2018）表 2 标准后排入武南河。本项目生活污水接管量为 308t/a，生活

污水中 COD、SS、NH3-N、TP、TN 接管量分别为 0.1224t/a、0.0918t/a、0.0107t/a、

0.0015t/a、0.0153t/a。

本项目生活污水经上述方法妥善处理后对周围水环境基本无影响。

2、废气

（1）防治措施

本项目酸洗过程中产生的氯化氢废气经酸洗槽侧边集气罩收集后（捕集效率

90%），经酸雾净化塔内碱喷淋处理（处理效率 90%），尾气经车间外 15米高排气筒

FQ-01 排放；抛丸过程中产生的粉尘经抛丸机内部自带除尘装置收集处理（收集效率

95%，处理效率 95%），尾气经车间外 15米高排气筒 FQ-02排放；喷漆、晾干过程中

产生的颗粒物及有机废气经水帘过滤后，与调漆、塑粉固化过程中产生的有机废气一

并通过过滤棉+二级活性炭吸附脱附装置处理（捕集效率 90%，处理效率 90%），尾气

经车间外 15米高排气筒 FQ-03排放；烘道中天然气燃烧废气与有机废气一并通过排气

筒 FQ-03排放；喷塑过程中产生的粉尘经喷塑房内吸风口收集后（收集效率 95%），

通过二级滤芯除尘装置处理（处理效率 95%），尾气及未捕集废气一并在生产车间无

组织排放；喷砂过程中产生的颗粒物经配套三级水帘装置收集处理后（收集效率

95%，处理效率 95%），尾气及未捕集废气一并在喷砂房无组织排放。

（2）污染防治措施技术可行性分析

酸雾吸收塔原理:

废气从酸雾吸收塔的外部进入塔体内，先经过气体分布器，然后过气体分布器分

布之后，气体垂直向上与喷淋段自上而下的吸收液(氢氧化钠)起中和反应，使废气浓度

降低，然后继续向上进入填料段，废气在填料段处塑料球打滚再与吸收液起中和反

应，使废气浓度进一步降低，气体和液体进行完全饱和接触并进行物理吸收和化学反

应，中和或吸收之后的液体会流入贮液箱，处理后的液体如果 PH值达到 5之后再由水

泵抽走回收使用，而达标的气体则会通过除雾器除雾后排入大气中。

酸雾吸收塔优点：耐腐蚀性能优异，轻质高强，不易结垢，可耐几乎所有的无机



70

介质和大多数有机溶剂的优点并大大提高了产品的传质效果，在某些场合，已替代了

传统的板式塔。酸雾吸收塔结构紧凑，安装方便，维修工作量小，废气处理量大，净

化率高，使用寿命长。

参考《常州创益喷涂有限公司新建 30 万套/年喷涂、喷塑加工项目》验收检测数

据：

表 5-13 常州创益喷涂有限公司酸洗废气检测数据表

1、测试工段信息

工段名称 酸雾塔 1#排气筒 编号 /

治理设施名称 碱液喷淋 排气筒高度 15米 测点截面积 m2 0.283

2、监测结果

测点

位置
测试项目 单位

排放

限值

监测结果

12月 27日 12月 28日

第一次 第二次 第三次 第一次 第二次 第三次

进口

废气平均流量 m3/h / 12096 12033 12140 11683 11867 12155

氯化氢排放浓

度
mg/m3 / 1.94 1.89 1.94 1.85 1.80 1.89

氯化氢排放速

率
kg/h / 0.023 0.023 0.024 0.022 0.021 0.023

出口

废气平均流量 m3/h / 9718 9666 9730 9612 9861 9776

氯化氢排放浓

度
mg/m3 100 ND ND ND ND ND ND

氯化氢排放速

率
kg/h 0.26 / / / / / /

由上表可知，碱液喷淋对氯化氢废气处理效率较高，本次按 90%处理效率计可

行。

因此，本项目针对酸雾废气的治理措施技术稳定可靠、可行。

滤芯除尘：

滤芯除尘器是一种干式滤尘装置，当含尘气体进入滤芯后，颗粒大、比重大的粉

尘，由于重力的作用沉降下来，落入灰斗，含有较细小粉尘的气体在通过滤料时，粉

尘被阻留，使气体得到净化。根据《新型滤筒除尘器的性能实验研究及工业应用》(李

慧芳，安徽工业大学)可知，普通滤芯滤筒对粒径为 4μm~10um的颗粒物去除效率能达

到 99.57%，项目塑粉粒径在 10μm左右，本项目保守估计按 95%处理效率计。



71

袋式除尘：

袋式除尘器是一种干式滤尘装置，当含尘气体进入袋式除尘器后，颗粒大、比重

大的粉尘，由于重力的作用沉降下来，落入灰斗，含有较细小粉尘的气体在通过滤料

时，粉尘被阻留，使气体得到净化。根据《浅析干式除尘技术的应用》(李四达，

《企业技术开发》，2009年版)，袋式除尘器的净化效率可达 99%，本项目保守估计按

95%处理效率计。

活性炭吸附原理：

由于固体表面上存在着未平衡和未饱和的分子引力或化学键力，因此当此固体表

面与气体接触时，就能吸引气体分子，使其浓聚并保持在固体表面，此现象称为吸

附。活性炭其原理就是利用固体表面的这种性质，使废气与大表面的多孔性固体物质

相接触，废气中的污染物被吸附在固体表面上，使其与气体混合物分离，达到净化之

目的。

根据《活性炭治理含苯废气》(摘自《环境科学动态》)，经多次吸附试验(测试净

化前后瞬时浓度)得出，废气平均去除效率达到 96%。本项目废气装置为二级活性炭，

保守估计去除效率取 90%。

活性炭脱附原理：